
6. kapitola

Lineární regrese:Lineární regrese:
(Kalibrace)(Kalibrace)

ŘŘešení praktických úloh z Kompendia, 
t 633str. 633



Lineární kalibraceLineární kalibrace
(Pří k )(Přímka)





Input dat

Volba metody

Volba typu kalibračního grafu 

Zadání signálu neznámých vzorků



Zadání nakreslení grafu z počátku (0, 0)

Podmínky výpočtu

Odhady parametrů přímky



Statistická analýza reziduí – těsnost proložení

Limity přesnosti kalibrace

Stanovení koncentrace neznámých vzorků







QC‐EXPERT Zadání výpočtu





Stanovení koncentrace neznámých vzorků
Stanovení koncentrace neznámých vzorků



Úlohy ke kalibraci: 
Přímková Křivka kvadratickým splinem

K603

K604

K605K605

K607

K608

K609

K610

K611

K612

K613K613

K614

K617

K618

K620

K621

K622



Nelineární kalibraceNelineární kalibrace
(Kři k k d ti ký li )(Křivka kvadratickým splinem)



Úloha K6.01 Kalibrace nefelometru na obsah dispergované pevné fáze
Nefelometr je kalibrován na obsah pevné fáze dispergované v destilované vodě. Pro
standardní suspenzi jsou změřena kalibrační data. Zjistěte míry přesnosti kalibracep j j y p
a obsah neznámých vzorků, jež vykazovaly na stupnici hodnoty y* = 39, 46, 56 a 70
dílků.
Data: Koncentrace pevné fáze x [ppm], velikost signálu y [dílky]:

x y
0.044 5.94
... ...
0.700 82.00

Proložení přímkou je nevhodné, je třeba křivky.



Při zadání vhodného počtu uzlů splinu se postupuje přidáváním 
uzlů zkusmo tak dlouho, až je dosaženo výtečného proložení.

Zadání signálu neznámých vzorků.

Zadání nakreslení grafu z počátku (0, 0)



Výtečného proložení je 

Analýza reziduí u těsnosti proložení.

dosaženo už při 2 uzlech.

Stanovení koncentrace neznámých vzorků



Úlohy ke kalibraci: 
Přímková Křivka kvadratickým splinem

K601

K606

K615K615

K616

K628

K640

K648

K654

K655

K664K664

K665

K666

K667

K668

K675

K677




